
ROMÂNIA

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

PRIMAR
D I S P O Z I Ţ I E

privind: aprobarea Regulamentului pentru organizarea evidenţei, circuitul documentelor 
neclasificate şi folosirea sigiliilor şi ştampilelor la nivelul Primăriei comunei Osica de Jos, judeţul

Olt

Având în vedere prevederile:

Prevederile Capitolul III -  Obligaţiile creatorilor şi deţinătorilor de documente din Legea 
nr. 16/1996 -  Legea Arhivelor Naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Prevederile art.1, art.2,art. 4, art.6 şi art.12 din Ordonanţa Guvernului nr27/2002 privind 
reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu modificările şi completările ulterioare, 
Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 33/2002, privind reglementarea eliberării certificatelor şi 
adeverinţelor de către autorităţile publice centrale şi locale,cu modificările şi completările 
ulterioare,

- Prevederile Legii nr.7/2004, privind Codul de conduită al funcţionarilor publici, republicată, 
Prevederile Legii nr. 477/2004, privind Codul de conduită al personalului contractual din 
autorităţile şi instituţiile publice;
Legii nr.544/2001, privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi 
completările ulterioare,
H.G.123/2002 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.544/2001, privind 
liberul acces la informaţiile de interes public,
H.G. nr.544/2003 privind modelul sigiliilor cu stema României, păstrarea şi utilizarea acestora, 
precum şi scoaterea din folosinţă a sigiliilor cu stema României, uzate sau care devin 
nefolosibile,

- Legea nr.75/1994 privind arborarea drapelului României, intonarea imnului naţional şi folosirea 
sigiliilor cu stema României de către autorităţi şi instituţii publice,

- H.G. nr.1157/2001 pentru aprobarea Normelor privind arborarea drapelului României, intonarea 
imnului naţional şi folosirea sigiliilor cu stema României,

- Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor publice, precum şi organizarea, 
evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare legale, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art.63 alin. 1) lit.e), art.68 alin. 1) şi art 115 alin. 1) lit.a) din Legea nr.215/2001 -  Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

DI SPUNE:

Art.1. Aprobă Regulamentul intern privind organizarea evidenţei, circuitul documentelor 
neclasificate şi folosirea sigiliilor şi ştampilelor la nivelul Primăriei comunei Osica de Jos, conform 
anexei-parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică:

- Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt;

AVIZAT SECRETAR, 

Torceă^Daniiela


